2 Si verò certus homo legatus est: talis dari debet, qualis est.

3 Idem libro 9. Epistularum.

Quæ de legato dicta sunt: eadem transferre licebit ad eum, qui vel Stichum, vel hominem dari promiserit.

4 Idem libro 22 ad Sabinum.

Ubi res legata est: siquidem propria fuit testatoris, & copiam eius habet heres: noxam facere non debet: sed eam præstare. Sed si res alibi sit, quam vbi petitur: primum quidem constat, ibi esse præstandam, vbi relicta est: nisi alibi testator voluit, nam si alibi voluit: ibi præstanda est, vbi testator voluit, vel vbi verisimile est eum voluisse, & ita Iulianus scripsit tam in propriis, quam in alienis legatis. Sed si alibi relicta est, alibi autem ab herede translata est dolo malo eius: nisi ibi præstetur, vbi petitur: heres condemnabitur doli sui nomine. ceterum si sine dolo: ibi præstabitur, quo transiit. 1 Sed id petatur, quod pondere, numero, mensura continetur, si quidem certum corpus legatum est: (veluti frumentum ex illo horreo, vel vinum ex apotheca illa) ibi præstabitur vbi relictum est: nisi alia mens fuit testantis, sin vero non fuit certa species: ibi erit præstandum, vbi petitur.

2 Itaque si Stichus sit legatus, & culpa heredis non pareat: debet xstimationem eius præstare, sed si culpa nulla interuenit, cauere heres debet de restitutione serui, non xstimationem præstare. Sed & si alienus seruus in fuga sit sine culpa heredis, idem dici potest. nam & in alieno culpa admitti potest, cauebit autem sic, ut si fuerit adprehensus, aut ipse aut xstimatio præstetur. Quod & in serbo ab hostibus capto constat.

3 Sed si Stichus aut Pamphilus legatur, & alter ex his vel in fuga sit, vel apud hostes: dicendum erit, præsentem præstari, aut absentis xstimationem, totiens enim electio est heredi committenda, quotiens moram non est facturus legatario. Quæ ratione placuit, & si alter decesserit, alterum omnimodo præstandum, fortassis vel mortui pretium. Sed si ambo sint in fuga: non ita cauendum, ut si in potestate ambo redierint: sed, si vel alter, & vel ipsum, vel absentis xstimationem præstandam.

4 Item si res aliena vel hereditaria sine culpa heredis perierit, vel non comparat: nihil amplius quam cauere eum oportebit, sed si culpa heredis reperit, statim dampnandus est. 5 Culpa autem qua-

qualiter sit xstimanda, videamus: an non solum ea, quæ dolo proxima sit, verum etiam quæ leuis est: an numquid & dilgentia quoque exigenda est ab hærede, quod verius est. 6 Item si fundus character perierit: Labo aliter, vti que xstimationem non debet, quod ita verum est, si non post moram facta id euenit. potuit enim eum acceptum legatarius vendere.

7 Pomponius libro 6 ad Sabinum.

Si heredis seruus rem legatam, ignorante domino, subtraxisset, & vendidisset? Atulcius, in factum dandam actionem: et vel noxæ seruum dederit, dominus, vel ex peculio: restaret, quod ex venditione eius rei haberet. 1 Si vnus ex hæredibus seruum legatum occiderit: omnino mihi non placet, eum hæredem teneri, cuius culpa factum non sit, ne res in rerum natura sit.

2 Ulpianus libro 23 ad Sabinum.

Si cui legatur, eum quatuordecim annorum erit: Særo iure vitium, vti tunc sit quattuordecim annorum, cum impleuerit, & ita Imperatorum decreuisset Marcellus scripsit. 1 Ergo cum esset sic relictum, eum ad quatuordecim annos peruenisset, antea, bima, trima die, & decem & septem annorum mortis tempore inueniatur: prærens legatum erit, proinde si quindecim annorum: consequenter dicemus, post biennium deberi, si sedecim: post annum debebitur, si mensis desint ad septimumdecimum annum: residuis mensibus debebitur, hæc ita si putans minorem esse quatuordecim annorum, cum iam excessisset, sic legauit, si verò seu: triennium ad legatum præstationem ex die testamenti facti numerat Vinius.

2 Hoc autem legatum & conditionale est, & in diem, conditionale tam diu, quam diu quartusdecimus annus sit com, letus, postea in diem.

3 Et ideo, si quidem ante quatuordecim annos decem scripsit, ad hæredem nihil transit, certe postea ad hæredem transferret. Quod si testamenti facti tempore minor quatuordecim annis filius inueniatur: puto tempus annua, bima, trima die præstationis ex die completi quatuordecim anni statim cedere: nisi euidens alia mens probaretur testatoris aliud sententis.

4 Si Titio decem, quæ ego debem, legauero, & rogauero eadem creditori præstare: fideicommissum quid in creditoris persona non valet: quia nihil eius interest: hæres vero potest eum legatario agere, quia ipse interest, creditori soli, ne eum conueniat, ergo, propter hoc valebit legatum.

5 Sed si testator decem mihi sub fideiussore debuit: fideicommissi petitio non solum hæredis, sed & fideiussori competit, interest enim eius, solui mihi, quam ipsum conuenit, & mandati actionem intendere, nec interest, soluendo sit, necne.

6 Iulianus libro trigesimo nono Digestorum scribit: Si fideiussor creditori legasset, quod ei deberet, an legatum valet, & ait, creditoris quidem nihil interesse, verum debitorem habere ex testamento actionem, interest enim ipsius liberari, quippe conuenit in fideiussoris hærede non potest.

7 Quod si idem fideiussor Titio legat, & fidei eius commiserit, ut creditor soluat: & debitor, & fideiussori heres agere cum Titio ex causa fideicommissi poterit: quia vtiuisque interest, legatarium solvere.

8 Meminisse autem oportet, eum, qui damnatur hoc solum, fundus vendere: non gratis danari hoc facere: sed hoc solum, ut vendat vero pretio.

9 Quod si certo pretio sit damnatus facere: necesse habebit tantum vendere, quantum damnatus est.

10 Idem libro 24 ad Sabinum.

Si seruus plurimum si pro dominij portione legatum ei relictum acquirat.

1 Si hæreditatis iudex contra hæredem pronuntiauerit, non agemem causam, vel iustorie agemem: nihil hoc nocet legatariis. Quid ergo, si per iniuriam fuerit pronuntiatum: non tamen prouocabitur iniuria ei facta non nocet legatariis, ut & Sabinus significat. Si tamen secundum substitutum pronuntiet: an ille legatarius teneatur, videamus. Et cæius facit hæc pronuntiatio, quod attinet ad ipsius personam, numquid legatariis teneatur. nec enim tam improbe causari potest, secundum se iudicatum per gratiam, respondebit igitur & legatariis, ut creditoribus. 2 Si quis, ante questionem de familia habitam, adierit hæreditatem, vel nec testatoris non defenderit: legatorum persecutio aduersus ipsum locum habet. Quid tamen si scius bona non agnoscat: ex necessitate redundabit onus legatorum ad hæredem. Sed si subiecit delatorem sibi, ut ei hæreditas adindicetur, & oneribus careret, vel minus plene defendit causam: non se exonerat: ex iplo eius, qui colusorie de hæreditate litigauit. 3 Si numerus numerorum legatus sit, neque appareat, quales sunt legati: ante omnia ipsius patrisfamilias consuetudo, deinde regionis, in qua versatus est, exquirenda est, sed & mens patrisfamilias, & legatarij dignitas, vel charitas, & necessitudo. ite eorum, quæ præcedunt, vel quæ sequuntur, summarj scripta sunt spectanda.

4 Pomponius libro 4. Questionum.

Ed si certos nummos, veluti quos in arca habet, Saut certam lancæ legauit: non numerata pecunia, sed ipsa corpora numerorum, vel rei legatæ continentur: neque permutacione recipiunt: & ex iplo cuiuslibet corporis xstimanda sunt.

5 Paulus libro 4 ad Sabinum.

Si cui serui, omnes cum peculio legati sint, etiã si serui debentur, qui nullum peculium habent.

1 Si a filio in pubere sub conditione legatum sit, & filius heres extitit, deinde mortuus est: potest dici, patrisfamilias, qui a filio sub conditione legauit, a substituto pure reuocari, statim voluisse a substituto dari, si filius pendente conditione decessisset.

2 Vid ergo, si maior quantitatè a substituto reliquit: quod excedit, hoc erit, quod a substituto relictum est, quod verò concurrat cum summa superioribus tabulis inscripta, inde debebitur.

3 Sed si reperierit legatum cum alio, forte fundum mihi legauerat ab impubere, repetit hunc ab impuberis herede mihi & Seio: repetitio hæc efficiet, ut pars mihi debeatur.

4 Si quis duos hæredes scripserit, & damnauerit vnum quenque, solidam rem legatario præstare: id est, atque si duobus testamentis legatum esset, nam & si mihi, & filio, vel seruo meo esset, eodè testamento legatum, sine dubio valet legatum vtriusque, ut & Marcellus apud Iulianum adicit.

5 Si hæres hominum legatum occidit ob facinus, hoc est, merentem: sine dubio diceudum erit, eum ex testamento non teneri.

6 Sed si noxæ dedit, an teneatur, quia potest redimere: & puto, teneri.

7 Sed si animal legatum occiderit: puto teneri non ut carnè præstet, vel cetera, ut & id est, reliquias, sed ut præstet pretium, quanti esset, si viueret.

8 Itè si zd: a legatus ob damnum insectu possideri passus est: puto, eum teneri. debuit enim reponere. 7 Sed si mortuum inulit, fecitque religio sum locum legatum: si quidè patrisfamilias inulit, eum alio inferre non posset, vel tam oportund non haberet ex testamento non tenebitur an verò teneatur, ut pretij loci præstet: & si quidè ipse, patrisfamilias illo inferri voluit, ex testamento non tenebitur. 9 si heres inulit suo arbitrio, debet præstare, si sit in hæreditate, vnde pretium præstetur, testator enim, si legauit, vel alio inferri voluit, vel pretij loci lega-

ario offerri. 3 ¶ Item si seruum non ipse occidit, sed compulsi ad maleficium, vt ab alio occideretur, vel supplicio adiceretur: quifissimum erit, pretium eum prestare. quod si sua mala mente ad hoc processit: cessat ultio. 9 ¶ Seruus legatus, si ab hostibus captus sit sine dolo heredis, non praestabitur, si dolo praestabitur.

54. Pomponius libro 8. ad Sabinum. **T**ripia leg. ta, que denotandi magis legatarij gratia scribuntur, o. lio scribentis, pro non scriptis habentur. 1 ¶ Si Titus legatum relictum est, si arbitratu Seij nupisset, & viuo testatore Seius decessisset, & ea nupisset legatum ei deberi.

2 ¶ Sed & si serui mors impedisset manumissionem, cum tibi legatum esset, si eum manumisses: nihil minus debetur tibi legatum: quia per te non stetit, quo minus perueniat ad libertatem.

3 ¶ Si pars heredum nominata sit in legando, Biriles partes heredes debent. si vero omnes, hereditarias.

55. Idem libro 9. ad Sabinum. **N**emo potest in testamento suo cauere, ne leges in suo testamento locum habeant. quia nec tempore, aut loco, aut condicione finiri obligatio heredis legatorum nomine potest.

56. Idem libro 14. ad Sabinum. **S**i legati serui nomine stipuler legatarius, fugitiuum eum non esse praestari: nihil veniet in eam stipulationem. quia qualis sit, talis ex testamento praestari debet. nec vllum in legato damnnum facere intellegitur.

57. Ulpianus libro 33. ad Sabinum. **S**i res obligata, per fideicommissum fuerit relicta: si quidem scit eam rector obligatam, ab herede luenda est: nisi si animo alio fuerit. si nesciat, a fideicommissario. nisi si vel hanc, vel aliam rem relicturus fuisset, si scisse obligatam: vel potest aliquid esse superfluum ex soluto re alieno. Quod si testator eo animo fuit, vt, quamquam liberandorum praediorum onus ad heredes suos pertinere noluerit, non tamen aperte viq; de his liberandis fenserit, poterit fideicommissarius per doli exceptionem a creditoribus, qui hypothecariam secum agerent, consequi, vt actiones sibi exhiberentur, quod quamquam suo tempore non fecerit, tamen per iurisdictionem praedictis prouincie id ei praestabitur.

58. Papinianus libro 9. Responsorum. **D**omus hereditaria exusta, & heredis nummis extructa, ex causa fideicommissi post mortem heredis restituenda, viri boni arbitratu sumptuum rationibus deductis, & adificiorum reatibus examinatis, respondit.

59. Ulpianus libro 33. ad Edictum. **S**i modo nulla culpa eius incendium contigisset. 60. Iulianus libro 39. Digestorum. **Q**uid si nulla retentione facta domum tradidisset, incerti condicio ei, competet, quasi plus de viro soluerit.

61. Papinianus libro 9. Responsorum. **S**umptus autem in reficienda domu necessarios a legatario factos, petenti ei legatum, cuius postea condicio extitit, non esse reputandos existimauit.

62. Paulus libro 41. ad Edictum. **S**ancilla cum liberis legata sit: & ancilla sola, si non sint liberi: & liberi soli, si non sit ancilla, debentur.

63. Celsus libro 17. Digestorum. **S**ancillas omnes, & quod ex his natum erit, rector legauerit: vna mortua, Seruius partum eius negre debet: quia accessionis loco legatus sit. quod falsum puto & nec veris, nec voluntati defuncti accommodata haec SENTIA est.

64. Gaius libro 15. ad Edictum Prouinciale. **C**apitorie scripturae simili modo neq; in hereditatibus, neque in legatis valet.

65. Idem libro 1. de legatis ad Edictum pratoris.

Si ita legatum sit: Seio seruis decem do praeter eos decem, quos Titio legauit, si quidem decem tantum inueniantur in hae hereditate, inuile est legatum: si vero ampliore, post eos, quos Titius elegit, in ceteris valet legatum; sed non in ampliore, quam decem, qui legati sunt, quod si minus fuerint, in tota quantitate inueniantur. 1 ¶ Illi si uolet, Stichum ad, conditionale est legatum: & non aliter ad hae hereditate tranfit, quam si legatarius uoluerit. quod si alia quaedam sine aditione, fuerit, legatum sit; ad hae hereditate legatarij transmittitur, aliud est enim iuris, si quid tacite continetur: aliud, si verbis exprimitur.

2 ¶ Si domus fuerit legatarij, partem in ita relicta sit, vt nihil ex praesentia materia superfit: tamen dicemus, uile manere legatum, si ea domus destructa, aliam eodem loco rector reaedificauerit: dicemus, interire legatum, nisi aliud testatorem scabif, fuerit adprobatum.

66. Idem libro 12. ad Edictum Prouinciale.

Et si a quo pretio emere vel vendere iusserit heredem suum, rector: ad huc uile legatum est: quid enim, si legatarius, a quo emere fundum heres iussus est, cum ex necessitate eum fundum uenerit, nullum inueniret emptorem, vel ex dolo, quid, si legatarij magni interesse, eum fundum emere: nec aliter hres uideretur, quam si rector iussisset?

67. Idem libro 1. de legatis ad Edictum pratoris.

Seruus uui ex heredibus legatus si quid in hereditate maliciose scisse dicatur, forte rationes interuenisse, non aliter ad huc uile est, quam ex uolentibus coheredibus, quibus hereditas, idem est, & si extraneo fuerit legatus. 1 ¶ Si ex pluribus heredibus ex disparibus partibus in sumis, duobus eadem res legata sit: heredes non pro hereditaria portione, sed pro uirili id legatum habere debent.

68. Idem libro 18. ad Edictum Prouinciale.

Si post mortem patri filio legatur: diuim no est, quin, mortuo patre, ad filium pertineat legatum, nec inter sit, an patri hres existerit, necne.

2 ¶ Sed si seruo post mortem domini relictum legatum est, si quidem in ea causa durabit, ad hae hereditate pertineat, usq; adeo, ut idem iuris est, & si testamento domini liber esse iussus fuerit, ante enim cedit dies legati, quam aliquis hres domino existat, quo sit, vt hereditate a liquidum legatum, postea herede aliquo existente ad eum pertineat: pigret quam si suus hres aliquis, aut necessarius domino ex eo testamento factus erit, tunc enim, quia in uiri concurret, vt & hres existat, & dies legati cedat, probabiliu: dicitur, ad ipsum potius, cui relictum est, pertinere legatum, quam ad heredem eius, a quo libertatem consequitur. 1 ¶ Si pure legatus seruus, sub condicione liber esse iussus fuerit: sub contraria condicione, legatum pertinet: deficiente, ad legatum pertinet, & ideo si pendente condicione libertatis legatarius decesserit, postea: defecerit condicione libertatis: ad heredem legatarij non pertinet legatum.

3 ¶ Quod si idem pure legatus sit, & ex die liber esse iussus erit: omnimodo inuile legatum est, quia, diem uenturam, certum est. ita Iulianus quoque sensisse. 4 ¶ Unde ait: Si seruus Titio legatus sit, & idem post mortem Titij liber esse iussus fuerit: inuile legatum est: quia mortuum Titium, certum est.

69. Idem libro 1. de legatis ad Edictum pratoris.

Seruo legato legari posse, receptum est: quod, a dicitur hereditate, statim seruus adquiritur legatario; deinde sequitur legatum. 1 ¶ Si seruum sub condicione legatum hres alienauerit: tamen sub condicione legatum hres alienauerit: a dicitur condicione extiterit, & potest nihil minus a legatario

legatario vindicatur: nec extinguitur legatum.

2 ¶ Si testator quosdam ex heredibus iusserit re alienum soluere: non crediores habebunt aduersus eos, adionem: sed coheredes, quorum interest hoc fieri. Nec totum hoc casu alius habet adionem, quam cui testator dari iussit: sed alio quoque, ueluti si filius non in genere aut sponso detem dari iusserit, non enim gener, aut sponus, sed filia habet adionem, cuius maxime interest.

3 ¶ Si fundus, qui legatus est, seruitutem debeat imponi: qualis est dari debet. Quod si ita legatus sit, uti oportet maxime, si liber praestandus est.

4 ¶ Seruus, qui in negotio fuerit, legatus, non ante tradi debet, quam rationes explicet, & si ad iudicium itum sit, iudicis eadem partes esse debent.

5 ¶ Si re, quae legata est, in rerum natura sit, dubitetur: forte si dubium sit, an homo legatus uinat placet: & quidem ex testamento possidet officio iudicis, conueni, vt cautio interponeretur, qua heres caueret, eam rem persecuturum, & si nactus sit, legatario restitutum.

70. Idem libro 18. ad Edictum Prouinciale.

Si seruus Titij seruum mihi fecerit, deinde Titius herede meo instituto seruum tibi legauerit: non est iniquum, talem seruum tibi tradiquis, apud Titium sit, id est, vt me indemnem praestes futuri nominis, quod si fecerit apud Titium.

1 ¶ Nam & si fundus, qui meo fundo seruiebat, tibi legatus fuerit: non aliter a me tibi praestari debeat, quam vt praesentem seruum meum recitiam.

2 ¶ Nec distimile est ei, qui mandato alienius seruum emi, vel e i, qui seruum redhiberet: qui omnes no aliter testatorem tenentur coguntur, quam vt ratio habeatur futuri, quod ab eo seruo factum fuerit, vel antequam negotium contraheretur, vel postea.

3 ¶ Quare & si post aditam hereditatem seruus legatus heredi futum fecerit, ita praestari debebit, vt ob hoc delictum quasi litis estimatio a legatario laesatur heredi.

71. Ulpianus libro 51. ad Edictum.

Si domus alicui simpliciter sit legata, neque adiectum, quae domus congenitae heredes, quam uellet, domum, ex his, quas rector habebat, legatario dare, quod si nullas ad se reliquerit: magis desiderium est, quam uile legatum. 1 ¶ De euisione, an cauere debeat is, qui iterum praestare ex causa legati, uideamus, & regulariter dicendum est, quod uis sine iudicio praestata res legata euincitur, posse eum ex testamento peti ceterum si iudicio petita est, officio iudicis casus necessaria est, vt sit ex stipulatu actio.

2 ¶ In pecunia legata consenti heredi modicum tempus ad solutionem dandum est, nec uigend in ad suscipiendum in iudicium, quod quidem tempus ex bono & aequo pratorum obseruare oportebit.

3 ¶ Qui constituit se quidem debere, iustam sententiam causam adferre, cur utique praestare non possit: audiendus est, uipua si aliena res legata sit, nequeque dominum eam vendere, vel immensum pretium eius rei petere adferre, aut si seruum hereditarium neget se debere praestare: forte patrem suum vel matrem, vel fratres naturales, a quifissimum est enim, concedi ei, ex hac causa estimacionem officio iudicis praestare. 4 ¶ Cum alicui poculu legatum esset, uelleque heres estimacionem praestare, quia iniquu esse debet, id separari a seruo imperant id a pratore. alia enim condicio est hominum, alia ceterorum rerum: in hominibus enim benigna ratione receptu est, quod supra probauimus. 5 ¶ Si fundus municipum uel agalis ipis municipibus sit legatus, an legatum consistat, perque possit, uideamus. & Iulianus libro trigesimo octauo digestorum scribit: quod si fundus uel agalis municipum situramen, quia aliquotus in eo is, qui legatus habet, Balere legatus.

6 ¶ Sed & si non municipibus, sed alij fundum municipum legauerit, non uideat prouinciatum sed

legatum, sed id ius, quod in Bedigalibus fundis habebimus.

72. Paulus libro 48. ad Edictum.

Si quis legauerit fundum Cornelianum, exceptis vineis, quae mortis eius tempore erunt: si nulla vinea erunt, legatio nihil decedit.

73. Gaius libro 3. de legatis ad Edictum pratoris.

Sheres iussus sit facere, vt Lucius, centum habeat: cogendus est heres centum dare: quia nemo facere potest, vt ego habeam centum, nisi mihi dederit. 1 ¶ Viciis legata perinde licere capere, atque ciuitatibus, re scriptio Imperatoris nostri significatur.

74. Ulpianus libro 4. Disputationum.

Item Imperator noster cum patre rescripserit, uideri uoluntate testatoris repetita a substituto, quae ab instituto fuerant relictantem hoc ita erit accipiendum, si non fuit euidentis diuersa uoluntas, quae ex multis colligetur: an quis ab herede legatum uel fideicommissum relictum, noluerit a substituto debere: quid enim, si aliam rem reliquit a substituto et fideicommissario uel legatario, quam ab instituto non reliquerat: uel quid, si certa causa fuit, cur ab instituto reliquerat, quae in substituto cessaret: uel quid, si substitutus ex parte fideicommissarii, cui ab instituto reliquerat fideicommissum, in obscura igitur uoluntate locum habere rescriptum: dicendum est.

75. Idem libro 5. Disputationum.

Si sic legatum uel fideicommissum sit relictum, estimatio heres, si comprobauerit, si iustum putauerit: & legatum, & fideicommissum debebitur, quoniam quasi uero potius bono ei commissum est: non in meram uoluntate heredis collatum.

1 ¶ Si mihi, quod Titius debet, fuerit legatum: adque Titius debeat: sciendum est, nullum esse legatum, & quidem, si quantitas non sit adiecta, euidenter ratione nihil debetur, quia non apparet, quantum fuerit legatum, nam & si quid ego Titio debeo, et legatario quantitate non adiecta: constat, nullum esse legatum, cum si decem, quae Titio debeo, legaueris, nec quicquam Titio debeamus: falsa demonstratio non peremit legatum, ut in legato dotis Iulianus respondit. 2 ¶ Quod si addideris, Decem, quae Titius mihi debet, lego: sine dubio nihil erit in legato, nam inter falsam demonstrationem, & falsam conditionem, siue causam, multum interest. proinde & si Titio decem, quae mihi Seius debet, legaueris, nullum erit legatum, quae enim debitor debet, nam, & si uiuus exegissem, exingueretur legatum, & si debitor maneret, adionem aduersus eum heres meus dumtaxat praestare cogereur.

3 ¶ Si quis in stipulatu Stichum aut decem, utrum ego uelim, legauerit, quod ei debebatur tenebitur heres eius, vt praestet legatario adionem, electionem habituro, utrum Stichum, an decem persequi malit. 4 ¶ Proinde si Stichum legaueris, cum ille ei Stichum aut decem deberet: incerti actio legatario aduersus heredem competit, vt scripsit Iulianus libro trigesimo tertio digestorum. per quam adionem compellat heredem experiri, & si Stichum consequutus fuerit, praestabit ei, si decem nihil consequetur, secundum quod erit in ar Virrio debitoris, an sit legatarius, cui Stichus legatus est.

76. Iulianus libro 34. Digestorum.

Quid si quis Stichum aut Pamphilum stipulatus, Sempronio Stichum legasset, Manio Pamphilum: oneratus heres intellegitur, vt necesse habeat alteri adionem suam, alteri estimacionem Stichum aut Pamphilum dare.

77. Ulpianus libro 5. Disputationum.

Si pecunia fuit deposita apud aliquem, eiusque fideicommissum, vt eam pecuniam praestet

fideicommissum ex rescripto Diui Pij debetur, quod si videatur heres rogatus remittere id de vitori. nam si conueniatur debitor ab herede, doli exceptione uti potest. quae res vtile fideicommissum facit. quod cum ita se habet, ab omni debitore fideicommissum relinqui potest.

78. Idem libro 8. Disputationum.

Fideicommissum, quod a legatario relinquitur, ita demum ab eo debetur, si ad legatarium legatum peruenierit.

79. Iulianus libro 5. Digestorum.

Si quis testamento suo, Titio & Seio decem dari iusserit: nullam hanc verba recipiunt ambiguitate: ut dena dixisse videatur, qui decem dixit.

80. Apud Iulianum libro 30. Digestorum Marcellus notat.

Is, qui sola triginta relinquerat, Titio triginta legauit, Seio viginti, Mxuo decem. Massurius Sabinus probat, Titium quindecim, Seium decem, Mxuum quinquaginta consecuturos: ita tamen, ut ex his pro rata portiois Falcidiae satis fiat.

81. Iulianus libro 31. Digestorum.

Si fundum sub conditione legatum heres pendente conditione sub alia conditione alij legasset, & post existentem conditionem, quae priorie testamento praeposita fuisset, tunc ea condicio, sub qua heres legauerat, existit: et dominium a priorie legatario non descendit.

1. Si seruo communi res legata fuisset: potest alter dominus agnoscere legatum, alter repellere. nam in hanc causam seruus communis quasi duo serui sunt. 2. Stichum Sempronio de lego. si Sempronius Stichum intra annum non manumiserit, eum Stichum Titio de lego. quae situm est, quid iuris esset, respondit, Sempronium interim totum habiturum, & si quidem intra annum manumiserit, liberum eum effecturum. sin autem hoc non fecisset, totum ad Titium pertinere. 3. Qui fundum, excepto aedificio, legat: appellacione aedificij aut superficij significat, aut solum quoque, cui aedificium superpositum est. si de soli superficie exceptum: nihil minus iure legati totus fundus vindicabitur. sed, exceptione doli mali poita, consequetur heres id, ut sibi habitare in villa liceat. in quo inierit, ut iter quoque & actum in ea habeat. si vero solum quoque exceptum fuerit: fundus, excepta villa, vindicari debet. & serui ipsi iure villae debentur. non secus ac si duorum fundorum dominus alterum legauerit, ita ut alteri seruiret. sed inclinandum est, testatorem etiam de solo cogitasse, sine quo aedificium stare non potest.

4. Si libertus patronum ex septuaginta heredem scripserit, alios ex ceteris, & ita legauerit: Quisquis mihi alius ex supra scriptis cum patrono meo heres erit, seruos illum & illum Titio lego, quos a primo singulos vicinia auecis: intelligendum erit, a co herede patroni dumtaxat legatum datum, & ideo Titium non amplius quinquaginta in seruis vindicare posse. Adiectio autem illa, Quos a primo singulos vicinia auecis, non mutat legati conditionem, si legis Falcidiae rationem habere oporteat. nihilo minus enim verum pretium seruorum in aestimacionem deducetur.

5. Titio fundum de lego, si heredi meo decem dedit. si decem heres Titio debuisset, & ea Titius accepta ei fecisset: fundum vindicare potest.

6. Si Titius, cui Stichus legatus fuerat, antequam sciret ad se legatum pertinere, decesserit, & eundem Seio legauerit: & heres Titij legatum non repudiauerit: Stichum Seius vindicabit.

7. Si pater familiae, ab impubere filio, Titio fundum legauerit: & a substituto eundem Titio, & pupillus patri heres exstiterit: siue vindicauerit Titius legatum, siue repudiauerit: quamuis filius impubes decesserit: a substituto vindicare non poterit.

hoc enim, quod rursus a substituto legatur, perinde habendum est, ac si repetita legata essent. Quare & si pure a filio, sub conditione a substituto legatum fuerit: perinde omnia contrahuntur, ac si tantum a filio legatum fuisset. Contra autem, si a filio sub conditione, a substituto pure legatum fuerit, & pupillus pendente conditione decesserit: ex substituto non so legatum valebit.

8. Hi, verbis, Lucio & Titio, & ceteris, cui fundum de lego, vult legatur & si vtrique vixerint, vtrique si alter, alteri totum debetur. 9. Cum Atullus sub conditione legatus esset, & pendente conditione legati, condicio naturae libertatis desic, legatum vtile fit. nam sicut natura libertas tunc peremittit legatum, cum vires accipit: ita legatum quoque non ante peremittit potest quam dies cesserit eius.

10. A filio impubere legatus, & a substituto liber esse iustus: si quidem pupillus ad pubertatem peruenit: ab eo, cui legatus fuerat, vindicabitur. non oportet vero pupillo, libertas competat. Longe magis hoc seruari conuenit: si idem seruum sub conditione ab impubere legatus fuerit, pendente conditione, filius intra pubertatem decesserit.

82. Idem libro trigesimo tertio Digestorum.

Non quocumque modo si legatarij res facta fuerit: die cedente, obligatio legati existit. sed ita, si eo modo fuerit, cui, quod aucti non possit. ponamus rem, quae mihi, pure legata sit: accipere me per traditionem, die legati cedente, ab eo herede, a quo eadem sub conditione alij legata fuerit: nec per agam ex testamento, quia is status est eius, ut existente conditione discesserim sit a me dominium. nam & si ex stipulatione mihi Stichum debeatur: & is, cum sub conditione alij legatus esset, factus fuerit meus ex causa lucrativa: nihilominus existente conditione ex stipulatione agere poterit.

1. Si ex bonis eius, qui reipublicae causa aberat, rem vti adquisierim, & ea, antequam euinteretur, mihi legata sit: inde postea euincatur: tunc ex testamento petam, eam mihi dari oportere.

2. Fundus mihi legatus est. proprietatem eius fundi redemi, detracto vti fructu. postea venditor capite minutus est, & vti fructus ad me pertinere cepit. si ex testamento egero: iudex tamen litem aestimare debet: quantum mihi aberit. 3. Marcellus: Idem erit, & si partem redemeris, pars mihi legata est, aut donata. partem enim dumtaxat petere debebo.

4. Iulianus: Quod si legatum mihi est, quod ex Pamphila natum erit: ego Pamphilam mercatus sum & ea apud me peperit: non possum videri partum ex causa lucrativa habere, quia matrem eius mercatus sum. argumentum rei est, quod, euicto eo, actio ex empto competit.

5. Qui Gaium & Lucium eiusdem pecuniae reos habebat, si ita legauerit: Quod mihi Gaius est, id heres meus Sempronio damnus esto: quod mihi Lucius debet, id heres meus Mxuo damnus esto: dare: eam conditionem heredis sui constituit. is necesse habeat alteri adiones suas, alteri litem aestimacionem praestare. Si tamen viuis testator Gaium acceptum fecit: necesse est, ut Sempronij & Mxuij legatum inutile sit. 6. Cum mihi Stichus aut Pamphilus legati fuissent duorum testamentis, & Stichum ex altero testamento consecutus fuisset: ex altero Pamphilum petere possum, quia & si vno testamento Stichus aut Pamphilus legati fuissent, & Stichus ex causa lucrativa meus factus fuisset: nihilominus Pamphilum petere possem.

83. Marcellus libro 13. Digestorum.

Titius Stichum tibi legauit. eiusdem Stichum partem Seius tibi legauit. ex vtriusque testamento consequeris.

84. Iulianus

84. Iulianus libro 33. Digestorum.

Hi, vult legatur: si Titius heredi meo canerit, heres meus Mxuo de lego, & ceteris, Titio de lego, & ceteris, velle legatum est: quem admodum quod alij legatum, ex causa fideicommissi restituitur. 1. Eadem ratione non quoque legatum velle sit: si Titius heredi meo canerit: si vno tempore ex eodem testamento vult legatur: & ceteris, heres meus Mxuo de lego, & ceteris, Titio de lego, & ceteris, velle legatum est.

2. Si Sempronius Titium heredem instituerit, & ab eo post biennium fundum dari iusserit Mxuo, Titius deinde ab herede suo eundem fundum Mxuo praesenti die legauerit, & Mxuius pretium sibi ab herede Titij accepit: si ex testamento Sempronij fundum petere velit: exceptione repelli poterit, si pretio fundi contentus non erit.

3. Si cui homo legatus fuisset: & per legatarij reuocatus, quo minus Stichum, cum heres tradere volebat, acciperet: mortuus Stichus exceptio doli mali heredi proderit.

4. Aedes, quibus heredis aedes serbiebant, legatae, sunt traditae legatario non imposita seruitute. dixi, posse legatarium ex testamento agere: quia non pleuum legatum accepisset. nam & eum, qui debilitatum ab herede seruum accepit, tunc ex testamento agere.

5. Qui seruum testamento sibi legatum, ignorans eum sibi legatum, ab herede emittit, cognito legato, ex testamento egerit, & seruum accepit: a ditione ex vendito absolui debet. quia hoc iudicium fidei bona est, & continet in se doli mali exceptionem. Quod si pretio soluto, ei, testamento agere instituerit: hominem consecutus debet. a ditione ex empto pretium recipere vult, quem admodum recipere, si homo emittus fuisset. Quod si iudicio exempto actum fuerit, & tunc actor comperit legatum sibi hominem esse, & agat ex testamento: non aliter absolui heredem oportebit, quam si pretium restituerit, & hominem adoris fecerit.

6. Cum pater pro filia sua, dotis nomine, centum promississet: deinde eidem centum eadem legasset: doli mali exceptio heres totum erit, si & gener ex promissione, & puella ex testamento agere instituerit: conuenit enim inter eos oportet, ut alterutra adione contenti sint.

7. Si ita cui legatum esset: Si tabulae chirographi mei heredi meo reddidit, heres meus tibi decem dare: huiusmodi condicio hanc vim habet, si heredem meum debito liberauerit. quare & si tabulae exstabant, non intellegitur condicio satisfecisse creditor, nisi acceptum heredi fecerit. & si tabulae in rerum natura non fuerint: existimabitur in ptele condicione si heredem liberauerit. Nec ad rem pertinebit, iam tunc, cum testamentum se habet, tabulae intercederint, an postea, vel mortuo testatore.

8. Si Titio & Mxuij legatus fuerit Stichus, qui Titij erat: debetur pars Sibi Mxuij, nam Titius, quamuis ad legatum non admittatur, partem faciet. 9. Stichum aut Pamphilum, vtrum heres meus vult, Titio dare: si dixerit heres, Stichum se velle dare: Stichus mortuus, liberabitur. cum autem semel dixerit heres, vtrum dare velit: mutata sententiam non poterit. 10. Legatum est ita: Fundum Cornelianum & mancipia, quae in eo fundo, cum mortuo, mea erant, heres meus Titio dare. ancilla, quae in eo fundo esse conseruauerat, mortis tempore, cum in fuga esset, enixa est. quare, an vel ipsa vel partus eius legato cedat, respondit: Ancilla, quamuis in fuga sit, legata videtur, & licet fugitiua eras, perinde habetur, ac si in eo fundo fuisset: mortis tempore patrefamilias, huic consequens est, ut partus quoque matrem sequatur, & perinde legato cedat, ac si in fundo editus fuisset.

11. Si Titio Stichus aut Pamphilus, vtrum eorum mater, legatus est: deinde Pamphilum testator Titio donauit: Stichus in obligatione remanet.

12. Quibus ita legatum fuerit: Titio & Mxuij de lego, & ceteris, constat: eos non consequuturos in eundem seruum sicuti non concurrunt, cum ita legatur Titio fundum de lego: Mxuij alterum seruum de lego. 13. Si is, cui legatum fuerat, antequam conseruaretur, qua adione vis velle, decessit: duobus heredibus restitit: legatum accipere simul venientes, nisi consenserint, non possunt. quare quamdiu alter rem vindicare vult, alter in personam agere non potest. sed si consenserint, rem communiter habebunt, consentire autem vel sua sponte debent, vel iudice imminente.

85. Paulus libro 11. ad Plautium. Dvobus coniunctim fundus erat legatus, alter ex his partis aestimacionem per a ditionem personalem abigit. alter, & fundum totum vindicare velle: exceptione doli pro parte dimidia repellitur. quia defunctus semel ad eos legatum peruenire voluit.

86. Iulianus libro 34. Digestorum.

Si tibi homo, quem pignori dederas, legatus ab alio fuerit: a ditionem ex testamento habebis aduersus heredem, ut pignus luat.

1. Si testamento Stichus ab vno herede legatus fuerit Mxuij, & eidem codicillis idem Stichus ab omnibus heredibus: & antequam codicilli aperirentur, Mxuius litem aestimacionem consecutus fuerit: ipso iure vindicare ex codicillis non potest, quia testator semel legatum ad eum peruenire voluit. 2. Cum seruus legatur: & ipsius serui status, & omnium, quae personam eius attingunt, in suspensio est. nam, si legatarius repellitur a se legatum, nunquam eius fuisse videbitur, si non repulerit, ex die aditae hereditatis eius intellegitur. Secundum hanc regulam & de iure eorum, quae per traditionem seruus accepit: aut stipulatus fuerit: de quae his, quae legata ei, vel donata fuerint: statuetur: vel heredis, vel legatarij seruus singula gestisse existimetur.

3. Si fundus ab omnibus heredibus legatus sit, qui vnus heredis esset: is quidem, cuius fundus esset, non amplius, quam partem suam, praestabit: ceteri in reliquis partes tenebuntur. 4. Valet legatum, si superficies legata sit ei, cuius in solo fuerit: licet is dominus soli sit. nam consequetur, ut hac seruitute liberetur, & superficiei lucrifaciat.

87. Papinianus libro 18. Quaestionum.

Filio pater, quem in potestate retinuit: herede pro parte instituto, legatum quoque relinquit, durissima sententia est existimantium, deneganda ei legati petitionem, si patris abstinerit hereditate. non enim irapugnatur iudicium ab eo, qui iustis rationibus noluit negotiis hereditariis implicari.

88. Marcellus libro 6. Institutio.

Sed si, non aliis voluit pater habere eum legatum, nisi hereditatem retineat: tunc neque aduersus coheredem dandam ei legati petitionem, secundum Aristonis sententiam constat: cum ipsi filio non videretur esse soluendo hereditas. & hoc ita est, licet non conditionaliter expressisset, intellexisse tamen manifestissime adprobetur.

89. Iulianus libro 36. Digestorum.

Nam nec emancipatus, hereditate omnia, legatum ab herede petere prohibetur. praeter enim permittendo his, qui in potestate fuerint, abstinerere se hereditate paterna, manifestum facit, ius se in persona eorum tribuere, quod quod futurum esset, si liberu arbitriu audeat hereditatis habuissent.

90. Papinianus libro 18. Quaestionum.

Quid ergo si ita legauerit: Hoc amplius filio meo non dubie voluntatis quidem questio erit. sed non ab similibus est prioris casus circa filij prouidentiam, nisi euadens voluntas contraria

patris probetur. 1. Plane si pluribus filiis institutus: ratione legatorum adio denegabitur ei, qui non agnoverit hereditatem.

91. Iulianus libro 36. Digestorum. Quisquam est: si filiusfamilias, qui filium habebat, heres institutus fuisset, cum esset uterque in potestate aliena: an ab eo, filio eius legari possit, respondit: Cum possit a filio patri legari: consequens est, ut vel fratri ipsius, vel filio, vel etiam seruo patris sui legatur.

1. Presenti quidem die data libertate, seruo legari vel pure, vel sub conditione poterit. Cum vero libertas sub conditione data fuerit: aliter uti- liter, aliter inutiliter putatur legatum, si ea co- dicio libertatis fuerit, ut patrefamilias statim mor- tuo possit ante aditam hereditatem existere condi- cio: (veluti: Stichus si deum Titio dederit, vel Capito- lium si deum Titio dederit) vtile legatum est huiusmo- di autem conditiones, si heredi deum dederit, si post aditam hereditatem Capitolium ascenderit, inutile le- gatum efficient. Necessario autem ex asse herede scripto, etiam hae conditiones, quae ante aditam he- reditatem impleri possunt, inutile legatum efficiunt.

2. Quibus hereditas instituitur, alteri Stichum legauerit, & eidem Stichum decem, cum Stichus, vi- tuo testatore, ad libertatem peruenisset: totum lega- tum ei debebitur. nam in solidum constituisse cau- sam legati in eius persona, hoc quoque argumen- tum est: quod si heres, cui legatum fuerat, hereditatem non adisset: solidum ab altero herede consequi pos- set. 3. Seruo legato legatum datum est, si alie- natus a testatore fuisset, legatum ad emptorem per- tinebit. 4. Cum seruus Titio, & eidem seruo aliquid legatur: fideicommissum potest, ut aut seruum alicui restituat, vel ea quae seruo legata sunt, hoc amplius: etiam ipsi seruo, cum liber erit, fideicom- missum a Titio dari potest.

5. Si quis Stichum legauerit: & eundem alie- nauerit, vel manumiserit: deinde codicillis eidem legatum dederit: legatum vel manumisso, vel em- ptori debebitur. 6. Si mihi seruus a te herede legatus fuerit: & eidem seruo aliquid legauerit: & viuo eo, qui mihi seruum legauerat, dies legati seruo dati cesserit: non id legatum hereditati acquiritur, & ideo quamuis postea moriturus, qui seruum mihi legauerat, ad me id, quod seruo lega- tum est, non pertinet.

7. Cum homo ex testamento petitus est: causa eius temporis, quo lis contestabatur, repraesentari debet auctori. & sicut partus ancillarum, sicut fru- ctus fundorum interim percepti in hoc iudicium deducuntur: ita, quod seruo legatorum vel heredi- tatis nomine interim obtulerit, praestandum est petitori.

92. Iulianus libro 39. Digestorum. Si fundum per fideicommissum relictum vnus ex heredibus, excusso pretio, secundum redditum eius fundi mercatus sit propter res alienum heredi- tarium, praesente & assignante eo, cui fideicommissum debebatur, placet, non fundum, sed pretium eius restitui debere. Macellus notat: Si fundum restituere malit heres, audiendum existimo. 1. Iulianus: Si Titio pecunia legata fuerit: & eius fideicommissum, ut alienum seruum manumitteret: nec domi- nus cum vendere velit: nihilominus legatum capiet: quia per eum non stat, quominus fideicommissum praestet. nam, & si mortuus fuisset seruus, a legato non summoueretur. 2. Sicuti conceditur vni- cuique, ab eo, ad quem legitima eius hereditas, vel bonorum possessio peruenitura est, fideicommissum dare: ita & ab eo, ad quem impuberis filij legitima hereditas, vel bonorum possessio peruenitura est, fideicommissa recte dabuntur.

93. Ulpianus libro 1. Fideicommissorum. Quibus deccat, valebit, ceterum, si pubes factus

decesserit, & beneficium fideicommissum.

94. Iulianus libro 39. Digestorum. Plane, si filium impuberem exheredauerit, fidei- commissum legitimum heres praestare cogendus non erit, nisi idem & patri heres fuerit.

1. Qui rogatus erat hereditatem, ex qua seruus eius heres institutus erat, restituere, (cum) alij seruum vendidisset: quodcumque est, an hereditatem restituere cogendus est is, ad quem hereditas ex em- ptione serui heredis scripti peruenit, dicit, com- pellendum esse, ad fideicommissum restituendum, eum, qui seruum suum heredem scriptum vendidit: cum pretium hereditatis, quam restituere ro- gatus est, habeat. Is autem, ad quem hereditas ex emptione serui heredis scripti peruenit, ex causa cogendus erit fideicommissum praestare: id est, si dominus serui heredis scripti sciendo non erit.

2. Si cui Stichus aut Dama legatus esset, elec- tione legatario data, & fidei eius commissum ef- fect, ut Stichum alteri praestaret: si Dama vindica- re maluerit: nihilominus Stichum ex causa fidei- commissi praestare debet: siue enim pluris est Da- ma, compellendus est Stichum redimere: siue mino- ris, quae Stichum iuste dare cogitur: cum per eum steterit, quo minus ex testamento haberet, quod fideicommissum fuerit.

3. Qui testamento manumittitur: & neque le- gatum, neque hereditatem capit: fideicommissum praestare cogendus non est. Ac ne is quidem, qui ser- uum legatum rogatus fuerit manumittere. Is enim demum pecuniam ex causa fideicommissi praestare cogendus est, qui aliquid eiusdem generis, vel si- milis, ex testamento consequitur.

95. Ulpianus libro 1. Fideicommissorum. Videndum tamen est, numquid, si vterque operatum rogauerit eum aliquid, debeat hoc fidei com- missum valere, quod nequaquam dicendum est, quid nec operatur, nisi huiusmodi libero possum, nec impolitae exiguntur, quamuis testator ita cauerit.

96. Iulianus libro 39. Digestorum. Vidam testamento vel codicillis ita legauit: Aucto: quadringenti, Pamphilo dari vel Titio, si id- fra scriptum est ab auctore auctore: ut in alio quo- habet, ut in testamentis quos habet, ut: post multos annos, eadem voluntate manente, decem annos summa in alios usus trahatur essent, quater, an debeatur fideicommissum. Respondit: Vero simi- lius est, patremfamilias demonstrare potius heredi- bus Boluiss, unde aureos quadringentos sine in- comodo rei familiaris contrahere possint, quam conditionem fideicommissi iniicisse, quod initio pure datum esset, & ideo quadringenti Pamphilo debebuntur. 1. Quotiens lege Julia Vona vaca- tia ad fiscum pertinent: & legata & fideicommissa praestantur, quae praestare cogere heres, quo re- lista erant. 2. Si tibi seruum legatus fuerit: & pretium a te, ut Titio aliquid praestare usque ad pretium serui, deinde seruus decesserit: nihil fidei- commissi nomine praestandum erit.

3. Si scriptus ex parte heres rogatus sit praes- tere pecuniam, & eis, quibus testamento legatum erat, distribuere: id, quod sub conditione legatum est, tunc praecipere debet, cum condicio extiterit: interim aut ei, aut his, quibus legatum est, satisfaci- ri oportet. 4. Cui facultas pecuniam dare iustus est, is rogari potest, ut eandem pecuniam ali- cui restituat, nam cum possit testator codicillis pu- re libertatem dare, & hoc modo conditionem ex- tingueretur non etiam per fideicommissum eandem pecuniam, ad imendi potestatem habeat?

97. Idem libro 42. Digestorum. Si mihi Stichus legatus esset: fideique meae com- missum, ut aut Stichum aut Pamphilum meum seruum redderet: & in Stichum aliquid ex legato

propter legem Falcidiam perdidisset: necesse ha- bere, aut Pamphilum seruum meum totum Titio dare, aut eam partem Stichum, quam legatorum no- mine accepit.

98. Idem libro 52. Digestorum. Seruus ab hostibus captus, recte legatur, hoc enim siue possimini sit, & quemadmodum heredem instituere possumus seruum, qui in hostium pote-estate est: ita legare quoque eum possemus.

99. Idem libro 70. Digestorum. Si domino Stichus legatus esset, & seruo eius op- portio da: partem dimidiam Stichum dico ad do- minum pertinere: quod possit seruus manumissus mundum Stichum optare.

100. Idem libro 70. Digestorum. Si mihi Sempronius a Titio herede legauerit, Titioque mihi sub eadem conditione eandem rem legauerit: existente conditione, capiam legatum ex testamento Sempronii.

101. Idem libro 78. Digestorum. Si seruo meo Stichus legatus fuerit testamento: sique legatum repudiauerit: deinde prolatis co- dicillis apparuerit, mihi quoque eundem Stichum legatum esse: nihilominus eundem vindicare pos- sum. 1. Si ei, qui in hostium potestate est, lega- tum fuerit: ita apud hostes decesserit: nullius mo- menti legatum erit: quamuis postliminio confir- mari possit.

102. Idem libro 81. Digestorum. Si minor quam viginti annis dominus serui causa non probata, manumiserit: & postea lega- tum ei dederit: sique alienatus ad libertatem per- uenisset: legatum non capit, nam perinde nul- lius est momenti legatum, ac si sine libertate da- tum fuisset.

103. Idem libro 83. Digestorum. In tacitis fideicommissis fraus legi fieri videtur: In quibus quis neque testamento, neque codicil- lis rogatur: sed domestica cautione, vel chiro- grapho obligatur se ad praestandum fideicommissum ei, qui capere non potest.

104. Idem libro 1. ad Ulpianum Fideicommissum.

Ab omnibus heredibus legatum ita erit: Quisquis mihi heres erit, damnae Titio dare centum: deinde infra conprehensum erant: vnus ex heredibus ei daret, quod sit, vel qui heredes vtrum tota cen- tum dare deberent, an deducta vnus illius heredi- taria portione, respondit, verius esse reliquos heredes tota centum deberent: cum & significatio verbo- rum non repugnet huic sententiae, & voluntas te- statoris congruat.

1. In testamento sic erat scriptum: Lucio Titio, si heredi meo tabulae, quibus ei pecuniam exprimissem, fidei commissum dabo, Titio deinde, antequam tabel- las heredi redderet, decesserit, quod situm est, an he- redi eius legatum deberetur. Cassius respondit, si tabulae fuissent, non deberi: quia, non redditis his, dies legati non cessit. Iulianus notat: Si testamento faciendo tempore tabulae nullae fuerint: vna ratione dici potest, legatum Titio deberi: quod dicitur vltimo id est, in scriptis codicibus pro non scripta habetur.

2. Etiam rem hostium posse legari, Sabinus ait, si aliquo casu emi possit.

3. Si Attio ita legatum fuerit: Quisquis mihi he- res erit, damnae Titio heredi dabo: deducenda sua parte, Attius decem petet.

4. Item si iustus fuisset heres decem dare, & fundum sibi habere: deducta sua parte, decem dabit.

5. Denique constituit, cum ita legatum fuisset, Quisquis mihi heres erit, damnae Titio heredi meo decem dare, ex quatuor omnium heredum partes, eo quod vnusquisque & sibi, & coheredi suo dari diminatus vi detur. 6. Cum quidam heredem instituit, quan- doque mater eius decessisset: deinde seruum heres scriptus fuisset: & ab eo legata ei, qui sub codicio- ne heres institutus fuisset, relicta essent, isque, viua matre, decessisset, postquam, dies legati cesserit:

quod situm est, an heredi eius legata deberentur, ve- rius est, legatum heredi debere, siue pure a substitui- to legatum datum est primo heredi, siue sub hac conditione, Si heres non fuerit, quia, moriente eo, condicio impletur.

7. Si, socero a genito suo herede instituto, pars hereditatis alij legata fuisset: deducta dote cum de- biturum esse partem hereditatis legatam, Sabinus respondit, quemadmodum: si pecunia ex crediti cau- sa socero debita fuisset: ea deducta, partem heredi- tatis daturus fuisset.

105. Idem libro 11. ex Mipicid. Legatum ita erat: Quae Lucius Titius mihi debet, ad Libertum meum Cornelium dare damnae esse. nihil am- plius ex hoc legato, quam actiones suas, heres praes- tare debet.

106. Afferius Varronem libro 2. Digestorum a Paulo Epitomatorum.

Si in testamento scriptum esset: Heres meus datus est Titio Lucio damnae esse: neque adser ipsi heredi debere legatum, constat.

107. Afferius libro 2. Quaestionum. Si a pluribus heredibus legata sint: & quae vnus ex his praecipere iubetur: & praestare: in potestate eorum, quibus sit legatum debere esse ait, vtrum- que a singulis heredibus petere vellet. an ab eo, qui praecipere sit iustus: itaque eum qui praecipere iustus est: cauere debere coheredibus indemics eos praestari.

1. Si quis seruum: cui aliquid sine libertate legauerit, cum mortuus ipsi seruus, legat: minime du- bitandum, quin vtile legatum futurum sit, propter ea scilicet quod moriente seruo, id, quod ipsi lega- tum erit, ad eam, cui ipse legatus fuerit, perueni- turum sit.

108. Idem libro 5. Quaestionum. Si seruus legatus, viuo testatore fugisse dicitur: & Sumpsa, & periculo eius, cui legatus sit, reddi debet: quoniam rem legatam eo loco praestare he- res debeat, in quo a testatore sit relicta.

1. Si id, quod ex testamento mihi debet, quilibet alius seruo meo donauerit: manebit adhuc mihi ex testamento actio: & maxime si ignotem mea factam esse, alioquin consequens erit, ut etiam si tu ipse seruo meo eam donaueris, inuito me libereris, quod nullo modo recipiendum est, quando ne solutio quidem inuito me facta libereris.

2. Cum homo Titio legatus esset: quod situm est: vtrum arbitrium heredis est, quem velit dandi an potius legatarij, respondit, verius dici, electione eius esse, cui potestas sit, qua actione uti velit: id est legatarij.

3. Huiusmodi legatum: Illi, aut illi, vter eorum prior Capitolium ascenderit: vtile esse, euidenti argu- mento probari ait: quod constat usufructum li- bertis legatum, & qui eorum superuixerit, proprie- tatem, vtiliter legari, idque & de herede instituen- do dicendum existimant.

4. Stichum, quem de te stipulatus eram, Titio a te herede mihi legauit, si quidem non ex lucratia causa stipulatio intercessit: vtile legatum esse, placebat. sin e duabus: tunc magis placet, inutile esse legatum: quia nec abstulit quicquam, nec bis ead- dem res praestari possit.

5. Sed si cum mihi ex testamento Titij Stichum deberes, eundem a te herede Sempronius mihi le- gauerit, fideique meae commiserit, ut eum alicui restituum: legatum vtile erit: quia non sum, habi- tus. Idem iuris erit, & si pecuniam a me legauerit. Multo magis si in prioro testamento fideicom- missum sit. Item si in prioro testamento Falcidia locus sit: quod inde abscidit ratione Falcidia ex sequenti testamento consequatur.

6. Item si domino heres extiterit: qui non esse soluendo, cuius fundum tu mihi dare iustus es: manebit tua obligatio, sicut maneret, si eum fundum emissem.

7. Ita scriptura erit: Amplius, quam Titio legata

bus, quibus fideicommissum relictum est, ad distracionem consentientibus, nullam fideicommissi petitionem superfluatam.

121. Marcianus libro 3. Regularum.

SI quis legauerit Titio cum Mzuo & sine altero alter ad legatum admittitur. nam & cum dicit propter, utrum cum liberis in possessionem esse inbeccat non sicut liberiter in possessionem mittitur.

122. Paulus libro 3. Regularum.

Coniatiibus legari potest, etiam quod ad honorem ornatumque civitatis pertinet. Ad ornatum: puta quod ad instruendum forum, theatrum, studium, legatum fuerit. Ad honorem: puta quod ad munus eundem, venationemve, ludos scenicos, ludos Circenses, relictum fuerit: aut quod ad diuisionem singulorum ciuium, vel epulum, relictum fuerit. hoc amplius, quod in alimenta infirmæ ætatis, puta senioribus, vel pueris, puellisque relictum fuerit: ad honorem civitatis pertinere respondetur.

Lucius Titius & Gaius Seius Publio Mzuo decem dare damnas sunt. Gaius Seius here: non exstitit. Sabinus ait, Titium solum, legatum de visurum. Nam Seium pro non scripto habendum esse. hęc sententia vera est. hoc est, Titius tota decem debebit.

Eum, cui sub hac condicione fundus legatus est, si centum heredi dare iussus est: non est legatarius cogendus fideicommissum à se relictum præstare, quoniam nihil ex testamento videtur capere: qui tantum erogat quantum ac cipit.

123. Marcellus libro singulari Responsorum.

Vetus Titius, cum duos filios heredes relinqueret testamento ita cauit: Quisquis mihi liberorum meorum heres erit, eius fideicommissum, ut, si quis ex his sine liberis decedat, hereditas mea beßim cum maritetur, fratribus suis restituat. frater decedens fratrem suum ex dodrante fecit heredem. quæro, an fideicommissum factis: cerit. Marcellus respondit, id, quod ex testamento Lucij Titij fratri testator debuit, pro ea parte, qua alius heres exstitisset, peti posse: nisi diuersum sensisse eum probaretur. nam parum inter hanc speciem interest, & cum aliis creditor debitori suo exstitit heres, sed plane audiendus erit coheres, si probare possit, ea mente testatorem heredem instituisse fratrem suum, ut contentus institutione, fideicommissum abstinere deberet.

LIBER TRIGESIMVS PRIMVS.

DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS, (LIBER SECVNDVS.)

Ulpianus libro 9. ad Sabinum.

IN arbitrium alterius conferri legatum veluti condicio, potest. quid enim intererit, si Titius in Capitulo ascendens, mihi legatur, an, si voluerit, Sed cum ita legatum sit pupillo sue pupillæ, Arbitrio tutorum: neque condicio inest legato, neque mora. cum placeat, in testamentis legatum in alterius arbitrium collatum, pro Biri boni arbitrio accipi. quæ enim mora est in boni viri arbitrio, quod iniectum legato veluti certam quantitatem exprimit, pro viribus videlicet patrimonij?

2. Paulus libro 75. ad Edictum.

Quotiens nominati plures res in legato exprimentur, plura legata sunt. si autem suppellex, aut argentum, aut peculium, aut instrumentum lega-

In testamento ita scriptum est: Gaius Seio illud & illud heres meus dabo. & te rogo Sei, sedique sua manda, ut ea omnia, qua supra scripta sunt reddam sine ulla mora. ei reddere res ipse. quæro, an tacitum fideicommissum sit, cum personam testator, cui relictum velle, testamento non significauerit. Marcellus respondit: Si in fraudem legum tacitam fidem Seius ac commodasset: nihil ei prodesse potest, si his verbis paterfamilias cum eo locutus esset. non enim ideo circumuenisse minus leges existimandus est: cum perinde incertum sit, cui prospectum voluerit.

124. Neratius libro 5. Membranarum.

heredes nominati enumerati, dare quid damna sunt: propius est, ut viriles partes debeant, quia personarum enumeratio hunc effectum habet, ut ex æquentur in legato præstando: qui, si nominati non essent, hereditarias partes debitorum essent.

125. Quilius Maximus libro singulari ad legem Falcidiam.

SI heres centum præcipere iussus sit, & relictus hereditatem, & patronum bonorum possessionem cor. a tabulas petierit: sicut legatarius præceptio pro parte, quam patronus abstulit, inuenitur.

126. Paulus libro singulari de secundis tabulis.

Ab hereditate substituto, inutiliter legatum datur. Ergo nec à legitimo exhereditari fideicommissum dari poterit. quod & legitimi eo iure præstare coguntur, quos scripti fuissent. Sed si committente aliquo ex liberis edictum præteritis, quo contra tabulas bonorum possessionem pollicetur: scriptus quoque filius contra tabulas bonorum possessionem perierit: substitutus eius, legata pro modo patrimonij, quod ad filium peruenit, præstabit: perinde ac si id, quod per bonorum possessionem filius habuit, à patre accepisset. Cum à postumo ita legatur, si heres erit: & non nato postumo, substitui debeat: legata eos debere existimandum est, quæ ille, si vixeret, debitorum erat.

127. Idem libro singulari de iure Codicillarum.

Frater postumo fideicommissum dari potest. sola enim voluntas seruatur in fideicommissis. & optinuit Galli sententia, alienos quoque postumos legitimos nobis heredes fieri.

128. Marcianus libro 2. Institutionum.

SI tutor pupillam suam contra senatusconsultum uxorem duxit, illa quidem ex testamento eius capere potest: ipse autem non potest: & merito. delinquunt enim hi, qui prohibitas nuptias contrahunt: & merito puniendi sunt. quod imputari non potest matri, quæ à tutore decepta est.

num sit: vnum legatum est.

3. Idem libro 4. ad Plautium.

SI ita legatur: Heres dare damnas esto, si in Capitulo non ascendens: vile legatum est: quantum in possessione eius sit, ascendere vel non ascendere.

4. Idem libro 8. ad Plautium.

NEminem eiusdem rei legatæ sibi partem velle, partem nolle, verius est.

5. Idem libro 7. Quæstionum.

SED duobus legatis relictis, vnum quidem repudiare, alterum vero amplecti posse, respondetur. Sed si vnum ex legatis onus habet, & hoc repellatur: non idem dicendum est. pone eam, cui decem & Stichus legatus est, rogatum seruum manumittere. si Falcidia locum habet: decem, viris quoque legati quarta deducetur. igitur, repudiato seruo, non eritabitur onus deductionis, sed legatarius ex pecunia duas quartas relinquet.

6. Idem

6. Idem libro singulari ad legem Falcidiam.

REGem autem legato, non potest quædam sperni, quæ iam vindicari, quia non plura, sed vnum legatum est. utique dicemus: peculio legato, aut velle, aut argento, & milibus.

7. Idem libro 8. ad Plautium.

SI Titio, & ei, qui capere non potest, decem legata sint: quia duobus heres dare damnatur, & vnus capere non potest: quinque sola Titio dantur.

8. Idem libro 9. ad Plautium.

SI quis seruum heredis, vel alienum legauerit: & si fugisset: actiones interponendæ sunt de reducendo eo. sed si quidem vno testatore fugerit, expensis legatarij reducitur. si post mortem, si in pibus heredit. Si ita legatur: Sempronio decem, aut si voluerit, hominem Stichum lego: hoc casu duo legata sunt, si vni contentus esse debet. Si quis legauerit ex illo dolio amphoras decem: est non decem. sed pauciores inueniri possunt: non extinguitur legatum: sed hoc tantummodo accipit, quod inuenitur. Si inter duos dubitetur de eodem legato, cui potius dari oportet: vtrius si Titio relictum est, & duo eiusdem nominis amici testatoris veniant, & legatum petant, & heres solvere paratus sit, deinde ambo defendere heredem parati sint: eligere debere heredem, cui soluat, ut ab eo defendatur. Certam pecuniam legatam si legatarius & substitui legatarij petent, & heres solvere paratus sit: si ambo defendere heredem parati sint: eligere debet heres, cui soluat, ut ab eo defendatur. Si neutrius manifesta calumnia videatur, ei potius soluendum, cui primum legatum est. Si cui certam partem hereditatis legauerit: Dius Hadrianus rescripsit, ut neque pretia manumissorum, neque funeris impensa deducerentur.